
I

专家审查意见修改说明

序

号
专家意见 修改情况 对应位置

1
根据变更文件复核建设单位名称；补充项目初设、施工图

技术审查及批复；复核气候资料，补充湿度、年均蒸发量

等主要气候指标；复核和完善水土流失量调查、预测结果。

已修改补充 见第 1章及附件

2 复核和完善方案主要编制依据。 已复核补充 见 1.2小节

3
复核水土流失防治标准及目标值修正依据、修正值；复核

并完善特性表；完善结论及建议。
已复核完善 见 1.5及 1.11小节

4

根据最新设计资料及有关文件，认真复核项目建设内容及

规模（与附件不一致，需说明情况并补充支撑性依据）；

细化和完善项目组成及工程布置介绍，复核项目主要经济
[...]
5、施工许可证

6、德阳凯州新城管理委员会关于变更中江县辑庆污水处理厂及配套管网改扩建工程

项目业主有关事项的批复（德凯审批[2024]3号）

7、施工图设计文件审查合格书

8、施工合同及土石方消纳协议

附图：

1、项目地理位置图

2、项目区水系图

3、项目区土壤侵蚀强度分布图



VI

4、项目总平面布置图

5、项目竖向布置图

6、水土流失防治责任范围及分区图

7、分区措施总体布局图

8、基坑临时排水布置图

9、基坑截排水沟、集水井设计图

10、水土保持临时措施设计图 1

11、水土保持临时措施设计图 2



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司 1

1 综合说明

1.1项目简况

1.1.1 项目地理位置

本项目位于德阳市中江县辑庆镇狮子村 1组，交通较为便利。项目位置地理坐标为东

经 104°38'19.50"，北纬 30°55'23.64"。

图 1.1-1 项目区地理位置图

1.1.2 项目依托关系

本项目建设主要利用现状污水厂一期预留远期用地及新征污水厂东侧及北侧空地进

行辑庆污水处理厂改扩建工程建设。现状辑庆污水处理厂已建成 0.3万 m3/d，本次扩建 0.3

万 m³/d，扩建后总规模达到 0.6万 m³/d。

本项目建成后，整个污水处理场用地范围面积合计 32336.5m2，其中原有已建成部分

用地面积 17143.5m2，包括已建建构筑物 3144.04m2、已建道路及硬化工程 5784.52m2、已

建绿化区域 8214.94m2。已建成主要构筑物及建筑物包括：粗格栅间及提升泵房、细格栅

项目所在位置



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司2

及曝气沉砂池、水解酸化池、CASS 生化池、纤维转盘滤池、高效沉淀池、反硝化滤池、

紫外线消毒渠、鼓风机房及配电间、贮泥池、中水回用水池、脱水机房、加药间、事故池、

机修间、仪表间、综合楼等。已建建构筑物基底面积 3144.04m2，总建筑面积 1680.98m2，

计容面积 1680.98m2。

1.1.3 项目基本情况

本项目为污水处理厂改扩建项目，由建构筑物工程、道路硬化工程、绿化工程及配套

设施工程组成。项目用地面积 15193m2，本次新建建构筑物基底面积 2842.40m2，建筑面

积 334.2m2，计容面积 572.96m2。本项目建成后，整个污水处理场用地范围面积合计

32336.5m2，污水处理厂本次新建与已建部分整体达到建筑面积 2015.18m2,建构筑物总占地

面积 6286.44m2，总计容面积 2253.44m2，项目总体容积率 0.0697，建筑密度 19.4%，无地

下室空间。

本项目总占地面积 1.52hm2，占地性质确定为永久占地，原占地类型为公共管理与公

共服务用地、其他土地及耕地。其中建构筑物工程 0.28hm2；道路硬化工程用地面积 0.39hm2；

景观绿化工程用地面积 1.00hm2（包含池体顶盖覆草 0.15hm2，此部分与建构筑物工程用地

区域重叠，占地面积汇总时扣除）。本项目临时施工场地、表土堆放场区均布置在永久占

地范围内，占地面积不重复计列。

本项目土石方挖方总量 4.24万 m3（含剥离表土 0.15万 m3），填方总量 0.44万 m3（含

回覆表土 0.15万 m3），弃方 3.80万 m3，均运往由中江县辑庆镇飞凤村村委会单位管理的

飞凤村弃土场消纳，本项目不自设弃土（石、渣）场。

本项目不涉及拆迁（移民）安置与专项设施改（迁）建问题。

项目概算总投资 6708.50万元，其中土建投资 3231.07万元。资金来源为其中 5000.00

万元拟申请中央预算资金；剩余部分的 80%拟发行地方政府专项债券筹资，20%由地方财

政资金及建设单位通过其他渠道融资解决。

工程建设期 2024年 7月至 2025年 6月，总工期 12个月。

表 1.1-1项目组成及主要技术指标表

一、项目基本情况

1 项目名称 中江县辑庆污水处理厂及配套管网改扩建工程

2 建设地点
德阳市中江县辑庆镇狮子村

1组
所属流域 长江流域

3 工程性质 改扩建（在建） 建设单位
四川川投水务集团中江供排

水有限公司

4 工程建设期 2024年 7月~2025年 6月，共 12个月

5 建设规模 本项目用地面积 1.52hm²，总建筑面积 334.23m2，建设内容为新建中水回用泵房及



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司 3

次氯酸钠投加间、脱水机房、门卫室等建筑物；新建事故调节池、二期水解酸化

池、二期 AAO生化池、污泥回流泵池、配水井、二沉池、中水回用池、除臭系统、

储泥池及生态池等构筑物，并配套建设道路硬化工程、景观绿化工程及相关附属

设施工程。

6 工程总投资 6708.50万元 土建投资 3231.07万元

二、项目主要技术指标（本次扩建部分）

（1）本次改扩建部分

占地面积（m²） 15193 建筑面积（m²） 334.2

建筑占地面积（m²） 334.2 绿化面积（m²） 10022.46

（2）污水处理厂综合技术指标（包含已建及本次改扩建）

总占地面积（m²） 32336.5 总建筑面积（m²） 2015.18

总计容面积（m²） 2253.94 建筑总占地面积（m²） 6286.44

总绿地面积（m²） 18237.4 绿地率（%） 56.4

容积率 0.0697 建筑密度（%） 19.4

三、项目组成及占地情况

项目组成
占地面积（hm²）

合计 永久占地 临时占地 建设项目

建构筑物工程 0.28 0.28

新建中水回用泵房及次氯酸钠投加间、脱水机房、

门卫室等建筑物；新建事故调节池、二期水解酸化

池、二期 AAO生化池、污泥回流泵池、配水井、二

沉池、中水回用池、除臭系统、储泥池及生态池等

构筑物

道路硬化工程 0.39 0.39 场内新建车行道路及其他硬化铺装区域

景观绿化工程
1.00

（0.15）

1.00
（0.15）

池体顶部绿化、沿建筑及道路周边打造乔灌草绿化、

人工湿地

临时施工场地 （0.04） （0.04） 材料堆场

表土堆放场区 （0.06） （0.06） 临时堆放表土区域

合计 1.52

四、土石方（均为自然方）

工程阶段 挖方 填方 调入方 调出方 借方 弃方

建构筑物工程 1.20 0.21 0.00 0.07 0.00 0.92

道路硬化工程 0.15 0.08 0.00 0.00 0.00 0.07

景观绿化工程 2.89 0.15 0.07 0.00 0.00 2.81

合计 4.24 0.44 0.07 0.07 0.00 3.80

1.1.4 项目前期工作进展情况

1、支撑性文件取得情况

2022年 1月 19日，德阳凯州新城管理委员会出具了《关于中江县辑庆污水处理厂及

配套管网改扩建工程可行性研究报告的批复》（德凯审批 2022〔2号〕）。

可研批复的建设内容为：（1）污水处理厂：现状辑庆污水处理厂处理能力 0.3万 m³

/d，扩建 0.3万 m³/d处理规模，使总处理能力达 0.6万 m³/d。新建调节池、事故池、水解

酸化池、AAO 生化池设计规模 0.6万 m³/d，新建二沉池、回流及剩余污泥泵池、再生水



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司4

回用池及再生水泵房、综合加药间、人工湿地设计规模 0.6万 m³/d。改建 CASS池一座，

设计规模 0.3 万 m³/d。污水厂排放标准为《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

DB51/2311-2016中城镇污水厂出水标准。（2）配套管网工程：新建 DN600污水管道总计

约 3.8km。

2022年 11月，本项目完成施工图设计并取得施工图设计文件审查合格书（编号：

22741-202212-0214）。

施工图确定的本项目建设内容为：新建建构筑物包括事故池、调节池、水解酸化池、

AAO生化池、二沉池、污泥提升泵池、储泥池、中水回用池、再生水泵房及次氯酸钠投

加间、脱水机房等。设计规模与可研一致，扩建规模为 0.3万 m³/d，扩建后总规模达到 0.6

万 m³/d；设计采用的工艺与可研一致。与可研有所差异内容：由于厂外管道跟道路同步实

施，施工图设计不考虑厂外管道。

2022年 11月 2日，中江县行政审批局颁发了本项目《建设用地规划许可证》（地字

第 510623202211020001号）。

2022年 11月 2日，中江县行政审批局颁发了本项目《建设工程规划许可证》（建字

第 510623202211020001号）。

2022年 11月，本项目施工图设计完成。

2024年 1月 18日，经德阳凯州新城管理委员会同意，本项业主由“德阳市凯州投资

开发有限责任公司”变更为“四川川投水务集团中江排水有限公司”（德凯审批〔2024〕

3号）。

2024年 7月 23日，中江县行政审批局颁发了本项目《建设工程施工许可证》（编号

51623202407230102号）。

2、水土保持方案落实及编报情况

2025 年 4 月，受建设单位四川川投水务集团中江供排水有限公司委托，四川省地质

工程集团有限责任公司（以下简称“我公司”）承担本项目的水土保持方案报告表编制工

作。我公司按照相关规范、标准和文件要求，于 2025年 5月编制完成《中江县辑庆污水

处理厂及配套管网改扩建工程水土保持方案报告表》。

3、项目建设进展情况

①工程建设现状

本项目已于 2024年 7月开工，目前建构筑物工程、道路硬化及铺装工程均已建成，

厂区内已实施部分乔灌木栽植施工，正在进行厂区内剩余绿化工程施工及人工湿地整体打



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司 5

造，预计 2025年 6月全面完工。

②水土保持现状

根据现场勘察及回顾性调查情况，目前主体工程已基本完工，施工期在施工出入口布

设有车辆冲洗设施，临时施工场地主要用于施工材料堆放、材料加工棚等，项目经理部及

工人临时驻地布设沿用厂区内的综合楼不新增占地。施工期采取了表土剥离措施，并对表

土堆场采取了临时苫盖、临时排水及沉沙、临时拦挡等措施，基坑施工期间布设了基坑截

排水沟，雨水管网、雨水口、透水铺装等水保措施均已实施完毕，目前在进行厂区内剩余

绿化工程施工及人工湿地整体打造。已实施的措施具有良好的水土保持效果，一定程度上

控制了项目区水土流失情况，本方案结合项目已实施的水土保持措施及施工工期，进一步

补充景观绿化区临时苫盖等措施，使项目区水土流失得到更有效的控制。

1.1.5 自然简况

项目场地在大地构造单元上属扬子准地台（Ⅰ级）、四川台坳（Ⅱ级），该区域构造

属新华夏系第三沉降带四川盆地西部，成都坳陷东侧，处于北东走向的龙泉山褶断带东侧。

场地内及其附近无影响工程稳定性的不良地质作用，为稳定场地。场地勘探深度范围内的

地层自上而下主要由第四系全新统人工填土层（Q4
ml）和粉土层（Q4

al+pl），第四系上更新

统黏土（Q3
al），下伏白垩系下统古店组砂质泥岩（K1g）组成。场地地下水类型主要为主

要为上层滞水、第四系孔隙潜水和基岩裂隙水三类。建设场地地震基本烈度为Ⅶ度，设计

地震分组为第二组，基本地震动峰值加速度为 0.10g，基本地震动反应谱特征周期为 0.40s。

场地内无不良地质及特殊性岩土分布。

项目区位于丘陵地貌，建设场地原始地形相对平坦，海拔高程介于 436.56～442.31m，

最大高差 5.75m。

项目区气候类型为亚热带湿润季风气候，四季分明，多年平均气温 16.7℃，≥10℃年

积温为 5364.6℃，无霜期 280天；多年平均降水量 841.8mm，集中在 6-9月降水；多年平

均相对湿度 79%；多年平均蒸发量 1072.1mm；盛行偏北风，年平均风速 1.6m/s，年日照

数为 998.6～1290.5h。项目区 5年一遇 10分钟降雨值 19.8mm。

项目区北侧 20m为余家河，水面高程约为 433.0m，据调查，余家河 50年一遇的最高

洪水位为 437.0m。项目场平标高为 439.0m，高程满足防洪要求，本项目建设不受河道洪

水影响。项目区土壤类型主要为水稻土，项目区表土主要分布在污水处理厂内绿化预留用

地及厂区东侧少量耕地，该区域表层土壤为素填土，植被发育良好，可剥离表土面积

0.50hm2，剥离厚度 0.30m，可剥离表土 0.15万 m3。项目区植被类型为亚热带常绿阔叶林，



第 1章 综合说明

四川省地质工程集团有限责任公司6

占地类型为公共管理与公共服务用地、其他土地及耕地，项目永久占地范围内原地面分布

有预留绿地，林草覆盖率约 15.13%。

项目区属西南紫色土区，项目所在地中江县位于嘉陵江及沱江中下游国家级水土流失

重点治理区，项目建设不涉及其他水土保持敏感区。项目区容许土壤流失量 500t/（km2•a）。

土壤侵蚀类型以水力侵蚀为主，侵蚀强度为微度，背景侵蚀模数为 300t/（km2•a）。

1.2编制依据

1.2.1 法律法规

（1）《中华人民共和国水土保持法》（1991 年 6 月全国人大常委会通过，2010 年

12月全国人大常委会修订，2011年 3月 1日起施行；中华人民共和国主席令 第 39号）；

（2）《四川省〈中华人民共和国水土保持法〉实施办法》（2012 年 9 月 21 日第十

一届人民代表大会第三十二次会议修订，2012年 12月 1日起实施）。

1.2.2 规范性文件

（1）四川省水利厅关于印发《四川省水土保持方案编制与审查若干技术问题暂行规

定》的函（川水函〔2014〕1723号）；

（2）《水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通

知》（水保〔2017〕365号）；

（3）《水利部办公厅关于印发生产建设项目水土保持技术文件编写和印制格式规定

（试行）的通知》（办水保〔2018〕135号）；

（4）《四川省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持